

## Nr 370.

Av herr **Johnsson** i Stockholm, om utfärdande av entydiga bestämmelser rörande prästs plikt att tillhandagå med upplysningar.

I JO:s ämbetsberättelse år 1951 finnes under nr 6 upptaget ett ärende angående prästs skyldighet att avgiftsfritt lämna vissa upplysningar.

En kyrkoherde hade lösenbelagt brev, i vilka han lämnat begärda upplysningar och utdrag ur kyrkoböcker åt personer, som enligt kyrkoherdens mening icke kunde göra anspråk på hans tjänster utan att ersätta honom.

Av de yttranden, som JO i ärendet infordrade från trenne kyrkobokföringsinspektörer, framgick, att även bland dessa experter rådde delade meningar om gränserna för prästs skyldighet i det nämnda avseendet. Hänvisning gjordes till olika stadganden och skrivelser, men experterna stannade i olika bedömning. JO:s beslut innebar, att det i båda de anmärkta fallen varit tjänsteplikt för kyrkoherden att lämna de begärda upplysningarna kostnadsfritt.

I praktiken torde det förhålla sig så, att prästerskapet så gott som aldrig betingar sig någon ersättning för gent emot allmänheten utförda expeditionella tjänster, även om dessa icke kunna betraktas som deras tjänsteplikt. De här avsedda fallen torde vara att betrakta såsom en tillfällig reaktion hos en måhända överansträngd och originell prästman, som känt behov av att protestera mot en alltmer ökande expeditionsbörda.

Icke desto mindre kan det vara av stor betydelse, att en klar gränsdragning göres mellan det som i expeditionellt avseende är en prästs tjänsteplikt och det som faller där utanför. Icke minst för prästernas skull är detta av behovet påkallat.

Den i ärendet ådagalagda oklarheten behöver röjas ur vägen, eventuellt genom en sammanställning av redan befintliga förordningar, och genom erforderliga nya bestämmelser, vilka på lämpligt sätt kunna bringas till prästerskapets kännedom.

Med stöd av vad sålunda anförts får jag föreslå,

att riksdagen ville hemställa hos Kungl. Maj:t om utfärdandet av entydiga bestämmelser rörande prästs plikt att tillhandagå med upplysningar.

Stockholm den 26 januari 1951.

*Joh. W. Johnsson*  
i Stockholm.